
Nº 208, sexta-feira, 30 de outubro de 200938 3ISSN 1676-2355

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009103000038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério da Educação
.

SECRETARIA EXECUTIVA

EDITAL No- 6, DE 29 DE OUTUBRO DE 2009
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando a homologação
do Processo Seletivo para provimento de vagas em contrato por tempo determinado nas Atividades Técnicas de Complexidade Intelectual,
objeto do Edital no- 3, de 16 de setembro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 18 de setembro de 2009, resolve:

Convocar os candidatos constantes do Anexo I deste Edital, aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado objeto do
Edital no- 1, de 2 de junho de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 4 de junho de 2009, relacionados por posto de trabalho e ordem
de classificação, para realização de exames de sanidade e capacidade física e mental, e apresentação de documentos e requisitos de formação
estabelecidos no item 2 e no Anexo I deste Edital, de acordo com as seguintes orientações:

1. Somente serão contratados nos Postos de Trabalho, os candidatos que comprovarem o atendimento aos requisitos fixados no Edital
MEC no- 1, de 2/6/2009.

2. Os candidatos ora convocados deverão providenciar, às suas expensas, os exames laboratoriais e complementares abaixo re-
lacionados, sendo de sua responsabilidade a marcação de avaliação médica no período de 3 a 6 de novembro de 2009, pelos telefones (61) 2022-
7296, (61) 2022-7306 e (61) 2022-7307.

- Hemograma completo, Glicemia de jejum, VDRL, Reação de Machado Guerreiro, Ácido úrico, Colesterol total e frações, Tri-
glicerídeos, EAS, EPF, Radiografia de tórax PA e Perfil com laudo, Eletrocardiograma (ECG) com laudo.

2.1. A avaliação médica se dará no período de 16 a 19 de novembro de 2009, quando os candidatos deverão comparecer à Coordenação
de Assistência Médica e Social da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas, situada no Ministério da Educação, Esplanada dos Ministérios, Bl.
"L", Anexo I, Térreo, Sala 21, Brasília - DF, portando os resultados de seus exames e laudos.

2.2. Durante a avaliação médica poderão ser solicitados outros exames complementares, a depender da necessidade de esclarecimento
de diagnóstico, a critério da equipe de avaliação médica.

2.3. A avaliação de sanidade e capacidade física e mental declarará o candidato apto ou inapto para a contratação no Posto de Trabalho,
tendo, portanto, caráter eliminatório.

2.3.1. Não houve, para efeitos desta convocação, candidatos classificados que se declararam portadores de deficiência.
3. Os candidatos ora convocados, também, deverão dirigir-se à Coordenação Geral de Gestão de Pessoas do Ministério da Educação,

Esplanada dos Ministérios, Bl. "L", Anexo I, 3o- andar, sala 335, Brasília - DF, no período de 16 a 19 de novembro de 2009, munidos de 2 (duas)
fotos 3 x 4 coloridas e dos seguintes documentos em original e fotocópia:

a) Cédula de identidade;
b) CPF;
c) Título de eleitor e último comprovante de votação;
d) Certidão de casamento (se for o caso);
e) Certidão de nascimento de filho(s) (se for o caso);
f) Comprovante de residência;
g) Certificado de reservista ou comprovante de alistamento militar, se do sexo masculino;
h) Certidões negativas de antecedentes criminais
i) Declaração de Imposto de Renda ano base 2009, exercício 2008;
j) Dados bancários para crédito de sua remuneração;
k) PIS/PASEP; e
l) comprovação dos requisitos de formação definida para cada posto de trabalho, conforme descrito no Anexo I deste Edital.
4. O candidato convocado que não apresentar a documentação solicitada, ou que seja considerado inapto na avaliação médica

admissional, ou ainda, que descumpra os prazos estipulados neste Edital, ficará automaticamente eliminado do certame, sendo convocado, para
contratação, o candidato que imediatamente o suceder na ordem de classificação.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

ANEXO I

Posto de Trabalho:
Orientador Acadêmico

Classificação/Nome do Candidato Requisitos de formação

Área:
Física - AM

3o- - Felipe Torres da Silva de Araújo
4o- - Sérgio Barros de Araújo

Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso
de graduação de nível superior em áreas das ciências exa-
tas, fornecido por instituição de ensino superior reconhe-
cida pelo
Ministério da Educação, registro no respectivo conselho de
classe e ser portador de título de mestrado e/ou doutorado
em Física ou Ensino de Física.

Área:
Física - MA

7o- - Antonio Aldenir de Brito

Área:
Química - PA

3o- - Aline Klayse dos Santos Fonseca Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso
de graduação de nível superior em áreas das ciências exa-
tas, fornecido por instituição de ensino superior reconhe-
cida pelo
Ministério da Educação, registro no respectivo conselho de
classe e ser portador de título de mestrado e/ou doutorado
em Química ou Ensino de Química.

Área:
Química - TO

6o- - Paulo Henrique Silva Ribeiro

Área:
Biologia - MA

5o- - Flávia Garcia
6o- - Renata Bacellar Melo

Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso
de graduação de nível superior em áreas das ciências bio-
lógicas, fornecido por instituição de ensino superior re-
conhecida pelo

Área:
Biologia - PA

11 o- - José Bonomi Bafuri
12 o- - Ana Paula Accacio Veloso
13 o- - Flávia Elizabeth de Castro Viana
14 o- - Otavio Augusto de Oliviera
15 o- - Michael Jackson da Silva Lira

Ministério da Educação, registro no respectivo conselho de
classe e ser portador de título de mestrado e/ou doutorado
em Biologia ou Ensino de Biologia.

Área:
Biologia - PI

5o- - Francisca Aline Carvalho Nunes

Área:
Biologia - TO

6o- - Adriano Antonio Darosci
7o- - Carolina Tavares da Silva Bernardo
8o- - Paula Ribeiro Coelho

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 48/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de confecção de capachos em vinil vulcanizado,
com10mm de espessura, personalizados, antiderrapante e antichama,
de interesse da Coordenação Geral de Recursos Logísticos do Mi-
nistério da Educação. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
30/10/2009 de 08h30 às 12h00 e de 14h às 17h45 . ENDEREÇO:
EMI Bloco L, Anexo I 3o- andar sala 313 Plano Piloto - BRASILIA -
DF . Entrega das Propostas: a partir de 30/10/2009 às 08h30 no site

www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 12/11/2009 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Valor do
Edital retirado nobalcão da CPL - R$ 4,80

WILSON GUIMARAES RAMALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/10/2009) 150002-00001-2009NE900046

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO No- 97/2009

No- Processo: 23063001168200940. Contratante: CENTRO FED DE
ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 03453218000190. Contratado : NP-2001 MOVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: A garantia de entrega e assistência
técnica referente à aquisição de mobiliários. Fundamento Legal: Lei
8666/93 suas atualizaçõese outros dispositivos legais Vigência:
28/10/2009 a 28/10/2010. Valor Total: R$877,80. Fonte: 112000000 -
2009NE900795. Data de Assinatura: 28/10/2009.

(SICON - 29/10/2009) 153010-15244-2009NE900049

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 05/2009 AO CONTRATO DE
CONCESSÃO ADMINISTRATIVA DE USO No- 01/2004. Processo:
23063.001471/2004-38 Celebrantes: Centro Federal de Educação Tec-
nológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ e o BANCO DO
BRASIL S.A. Objeto: Prorrogar a vigência do Termo Original até
31/12/2009. Data da Assinatura: 31/08/2009. Vigência: 01/09/2009 à
31/12/2009. Assinam: Prof. Miguel Badenes Prades Filho/Diretor Ge-
ral do CEFET e Rodrigo Antônio Alves Lopes/ BANCO DO BRA-
SIL.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2009

Número do Contrato: 53/2008. No- Processo: 23063000833200805.
Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSU-
CKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 07747182000108.
Contratado : A R G CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA-Objeto:
Prorrogar a vigência constante na Cláusula Primeira do Quinto Termo
Aditivo ao Contrato até 23/11/2009 Fundamento Legal: Lei 8666/93
suas atualizações e outros dispositivos legais Data de Assinatura:
08/10/2009.

(SICON - 29/10/2009) 153010-15244-2009NE900049 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO No- 82/2009

O Diretor-Geral do CEFET/RJ HOMOLOGA os itens 01 e
02 à C. MANSUR & CIA LTDA; o item 03 à COMÉRCIO DE
CONFECÇÕES BANDEIRA LTDA; e os itens 04 e 05 à ROCA
COMÉRCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA.

MIGUEL BADENES PRADES FILHO

(SIDEC - 29/10/2009) 153010-15244-2009NE900049

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 160/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa especializada
para fornecimento e instalação de toldos fixos articulados nas janelas
das salas. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/10/2009 de
10h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO: Avenida Ma-
racanã, 229, Bloco A, Sala 206 Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ.
Entrega das Propostas: a partir de 30/10/2009 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 12/11/2009 às
11h00 site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Este Edital
poderá ser retirado no DEPAD, à Avenida Maracanã 229, Bloco
A,sala 206 - Maracanã, mediante apresentação do carimbo com CNPJ
da firma, e terá um custo reprográfico de R$ 2,96 (Dois Reais e
Noventa e SeisCentavos), ou no endereço eletrônico https://compras-
n e t . g o v. b r.

RUBENS FERRAZ DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/10/2009) 153010-15244-2009NE900049


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-30T06:50:24-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




